ICVEC	GERAL,	EXCETO	OBRAS	E	SERVIÇOS	DE	ENGENHARIA

INFORMAÇÃO	CONCLUSIVA	DO	VALOR	ESTIMADO	DA	CONTRATAÇÃO	-	(ICVEC)

TODAS	AS	CONTRATAÇÕES	MEDIANTE	LICITAÇÃO,	PARTICIPAÇÕES	E	ADESÕES	EM	SRP	(EXCETO
OBRAS	E	SERVIÇOS	DE	ENGENHARIA)

Valor	estimado	da
contratação:

R$	16.500,00	(dezesseis	mil	e	quinhentos	reais)	sem	incluir	gastos	com	diárias	e
passagens.

Modalidade	de
licitação:

(X)	Não	se	aplica	-	contratação	direta	por	Inexigibilidade	de	licitação

Critério	de	julgamento:

(X)	Não	se	aplica	(Inexigibilidade	de	licitação)

Pregão:

(			)	Eletrônico

[...]

O	curso	em	questão	é	de	natureza	aberta	ao	público	em	geral	e	encontra-se	divulgado	no	site	oficial	do
Instituto	 Negócios	 Públicos	 do	 Brasil,	 conforme	 pode	 ser	 verificado	 por	 meio	 do	 link:
https://negociospublicos.com.br/governanca/.

Na	página	oficial	do	evento,	verifica-se	que	o	valor	de	R$	6.180,00	(seis	mil	cento	e	oitenta	reais)	por
participante	corresponde	ao	preço	padrão	praticado	pela	empresa	para	inscrições	individuais.	Ressalta-se,	contudo,
que	o	valor	ofertado	ao	Tribunal	Regional	Eleitoral	do	Acre	foi	diferenciado,	totalizando	R$	16.500,00	(dezesseis	mil	e
quinhentos	 reais)	 para	 3	 (três)	 participantes,	 o	 que	 representa	 um	 desconto	 global	 de	 R$	 2.040,00	 (dois	 mil	 e
quarenta	reais)	em	relação	ao	preço	público	praticado,	resultando	em	custo	efetivo	inferior	por	inscrição.

Dessa	forma,	considera-se	demonstrada	a	compatibilidade	e	a	vantajosidade	da	proposta	apresentada,